
PORTARIA N° 329/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2023/720244

R E S O L V E :

Art. 1º Alterar, de 21 a 27/07/2023 (07 dias) para 24 a 28/07/2023 (05 dias), o 

gozo do 1° período das férias da servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE 

PINHEIRO, matrícula nº 200228, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 

Gabinete, referente ao período aquisitivo 11/01/2022 a 10/01/2023, concedidas 

pela Portaria nº 314/2023/MPC/PA, de 15/06/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 26 de junho de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñéîðîìì  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ èçðÝëÛèòçéïïòëÝîòÜéðéßéëÚÝÛïßßëìçêß 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 , 27 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA N° 329/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2023/720244;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 21 a 27/07/2023 (07 dias) para 24 a 28/07/2023 (05 dias), 
o gozo do 1° período das férias da servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE 
PINHEIRO, matrícula nº 200228, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, referente ao período aquisitivo 11/01/2022 a 10/01/2023, 

concedidas pela PORTARIA nº 314/2023/MPC/PA, de 15/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 26 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 955241

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Núm. do Contrato: 052/2021–MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CLICK ENTER 
LTDA (CNPJ nº 10.984.041/0001-13).
Objeto do Contrato: Prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte/PA.

por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c Cláusula Nona, ítem 9.1, do instrumento.

Data de Assinatura: 22/06/2023.
Vigência do Aditamento: 02/08/2023 a 01/08/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339040. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 955100

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 074/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TREVO COMÉR-
CIO E SERVIÇO LTDA-ME (CNPJ nº 10.956.940/0001-02)

Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva Con-
tinuada em Portas de Vidro Temperado, Cancelas e Portões Automatizados, 
Instalados nos Imóveis Pertencentes ao Ministério Público, com Forneci-
mento, sem Ônus para o MPPA, de Peças e Demais Materiais Necessários à 
Execução dos Serviços – Lote I – Polo Belém I.

-
to Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 

8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 23/06/2023.
Vigência do aditamento: 04/07/2023 a 03/07/2024.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.

Fonte: 01 500 000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 955006
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 086/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONSTRUMEC – 
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS 
LTDA (CNPJ nº 17.947.832/0001-12)
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva para 
os condicionadores de ar do Ministério Público do Estado do Pará, incluin-

do o fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de 
peças, componentes e insumos necessários à realização das referidas ma-
nutenções e de possíveis substituições destes equipamentos manutenidos 

-
ões Administrativas Belém I e Belém II).

Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 

8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 22/06/2023.
Vigência do aditamento: 17/07/2023 a 16/07/2024.

Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101.03.122.1494. 8760 – Governança e Gestão;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 01 500 000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 955012
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 087/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONSTRUMEC – 
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS 
LTDA (CNPJ nº 17.947.832/0001-12)
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva para 
os condicionadores de ar do Ministério Público do Estado do Pará, incluin-
do o fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de 
peças, componentes e insumos necessários à realização das referidas ma-
nutenções e de possíveis substituições destes equipamentos manutenidos 

02 – Regiões Administrativas Nordeste I, II e III).

Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 22/06/2023.
Vigência do aditamento: 17/07/2023 a 16/07/2024.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 01 500 000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 955013
TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 088/2019-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONSTRUMEC – 
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS 
LTDA (CNPJ nº 17.947.832/0001-12)
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva para 
os condicionadores de ar do Ministério Público do Estado do Pará, incluin-
do o fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de 
peças, componentes e insumos necessários à realização das referidas ma-
nutenções e de possíveis substituições destes equipamentos manutenidos 

Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 22/06/2023.
Vigência do aditamento: 17/07/2023 a 16/07/2024.

Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 01 500 000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-

dor-Geral de Justiça
Protocolo: 955014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3º
NÚM. DO CONTRATO: 092/2019-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CONSTRUMEC – 
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS 
LTDA (CNPJ nº 17.947.832/0001-12)
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva para 
os condicionadores de ar do Ministério Público do Estado do Pará, incluin-
do o fornecimento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de 
peças, componentes e insumos necessários à realização das referidas ma-
nutenções e de possíveis substituições destes equipamentos manutenidos 

07 – Região Administrativa Baixo Amazonas).

Original por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/1993 c/c Cláusula Décima Terceira, item 9.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 22/06/2023.
Vigência do aditamento: 17/07/2023 a 16/07/2024.
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
Fonte: 01 500 000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 955016

PORTARIA N° 329/2023/MPC/PAPORTARIA N° 329/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 

delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2023/720244;CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo 2023/720244;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 21 a 27/07/2023 (07 dias) para 24 a 28/07/2023 (05 dias), Art. 1º Alterar, de 21 a 27/07/2023 (07 dias) para 24 a 28/07/2023 (05 dias), 
o gozo do 1° período das férias da servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE 
PINHEIRO, matrícula nº 200228, ocupante do cargo em comissão de Chefe PINHEIRO, matrícula nº 200228, ocupante do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, referente ao período aquisitivo 11/01/2022 a 10/01/2023, 

concedidas pela PORTARIA nº 314/2023/MPC/PA, de 15/06/2023.concedidas pela PORTARIA nº 314/2023/MPC/PA, de 15/06/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 26 de junho de 2023.Belém-PA, 26 de junho de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 955241

, 27 DE JUNHO DE 2023


